
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3666/2010-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161609

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA, CNPJ Nº 03.416.850/0001-
63, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art. 1º RENOVAR o registro de credenciamento do CFC 
REDENÇÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2877, junto a 
este Departamento de Trânsito, para ministrar os programas 
de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores, com atuação no 
município de REDENÇÃO/PA, em tudo observada a legislação 
em vigor.
Art. 2º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEXEIRA
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161562

PORTARIA: 3573/2010
Objetivo: A fim coordenar equipe itinerante, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM E CAPANEMA /PA - BRASIL
Destino(s): 
Augusto Corrêa/PA - Brasil
Santa Luisa do Pará/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962691/Almir Alves do Carmo Junior (Tec. Informática) / 
7.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
0571755371/Antonio Edilson da Silva Oliveira (Aux. ADM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
572056272/Fabrício Gama do Espirito Santos (Motorista) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
571918601/Murilo Avanir da Silva França (Assist. ADM) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
572309061/Renato da Silva Duarte (Gerente regional) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
571765601/Rosa Maria Freitas Ferreira (Aux. Operacional) / 7.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010
20110501/Wilson Nazareno da Silva Teixeira (TEC) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161580

PORTARIA: 3574/2010
Objetivo: A fim de coordenar a fase itinerante, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571760502/Adelson Marques de Souza (Aux. Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
0571906821/Ana Paula Amorim de Carvalho (Assist. ADM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
541831213/Joaquim Luiz Farias Caldas (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
7734923/José Ribamar Silva Lima (Economista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
571962221/Marco Aurélio Capela (Tec. Informática) / 3.5 

diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
32635921/Olga Santos Tôrres de Assis (ASA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
31568341/Otávio Silva Barbosa (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010
572310221/Rodrigo Adriano Lobo Ferreira (Gerente regional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161540

PORTARIA: 3572/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de examinador na 2° fase, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32648311/Jaime da Silva Ramos (ASA) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 22/09/2010 a 24/09/2010
571962251/Marcelo Jardel da Silva Macedo (Assist. ADM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010
571954801/Marcelo Monteiro de Castilho (Motorista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161809

CONTRATO: 65/2010
Objeto: Construção de Guaritas na sede do Detran/pa.
Valor Total: 121.980,00
Data Assinatura: 28/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 27/03/2011
Convite: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    449051              0261000000          
Estadual
06125118426020000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: FLEX ENGENHARIA LTDA
Endereço: R dos Caripunas, 3235
CEP. 66063-040 - Belém/PA 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161721

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 27/08/2010
Valor: 5.708.858,70
Vigência: 29/08/2010 a 28/08/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula Quinta - Preço e Condições de 
Pagamentos, Cláusula Sexta - Dos Recursos Orçamentários e 
Cláusula Nona - Do Prazo e da Implantação.
Contrato: 44/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125118425980000    339039              0261000000          
Estadual
06181118425890000    339039              0261000000          
Estadual
06125118426000000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA.
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161714

CONTRATO: 64/2010
Objeto: Prestação de serviços especializados de remoção de 
veículos, para atendimento das necessidades do DETRAN, nos 
municípios de Redenção e Santarém.
Valor Total: 77.760,00
Data Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 07/11/2010
Convite: 54/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339039              0261000000          
Estadual
06181118425900000    339039              0261000000          
Estadual
06122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
06125118426000000    339039              0261000000          
Estadual
06125118426010000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: SUSPENCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

Endereço: Psg Maria, 435-A
CEP. 67015-300 - Ananindeua/PA 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3473/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161880

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2005/371153;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face da 
servidora indicada nos autos;
II – DESIGNAR os servidores JURACY DE FÁTIMA A. CASTELO 
BRANCO, AXT-04, matrícula nº 0481033; JOÃO CORRÊA 
DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57176485-1; e THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55587584-1; para, sob a 
presidência da primeira, apurarem tais fatos, devendo ser 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os direitos constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, podendo ser prorrogado 
o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 3474/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161881

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
autos do processo nº 2005/345080;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do 
servidor indicado nos autos;
II – DESIGNAR os servidores JURACY DE FÁTIMA A. CASTELO 
BRANCO, AXT-04, matrícula nº 0481033; JOÃO CORRÊA 
DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57176485-1; e THIAGO DO CARMO BARBOSA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55587584-1 para, sob a 
presidência da primeira, apurarem tais fatos, devendo ser 
observadas as disposições contidas nos artigos 204 e seguintes 
da Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando aos acusados os direitos constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa, podendo ser prorrogado 
o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 da Lei 
Estadual nº 5.810/94;
IV – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 3424/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161862

A Diretora Geral deste Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções n°168/04 
e n°169/05 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN, Portaria n° 1912/2007-DG/PROJUR, e 
demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa Auto-Escola Mãe 
do Rio Ltda - ME, CNPJ Nº 10.711.051/0001-85, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA RAMOS junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CREDENCIAR o CFC RAMOS, Categorias “A” e “B”, 
registrado sob nº1519 para ministrar o curso teórico - técnico 
e prática de direção veicular, na 8ª Região Administrativa, com 
atuação no município de Mãe do Rio/PA.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 14 de setembro de 2010.
Rosymary Neves Teixeira
Diretora Geral


